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JOHDANTO 

Käsissäsi on Tampereen seudun kahdeksan kuntaa ka ava yhteinen paikallisen kehi ä-
misen strategia “Monien mahdollisuuksien seutu” vuosille 2023–2027.  
Tavoi eenamme on ollut laa a aidos  paikallinen, alueen vahvuuksista ja iden tee stä ponnistava, ja 
tulevaisuuteen suuntaava tässä ajassa kiinni oleva strategia. Tähän tavoi eeseen päästäksemme strate-
gia on laadi u iviissä yhteistyössä alueen toimijoiden, asukkaiden ja yritysten kanssa, sillä paikallistoi-
mijoilla on paras tuntemus oman alueensa kehi ämistarpeista. Tampereen seutu on vetovoimainen ja 
kasvava maakunnan keskus, jossa on paljon yrityksiä ja oppilaitoksia, kaikenikäisiä asukkaita, monipuoli-
nen luonto, rikas kul uuri ja ak ivisia toimijoita kaikilla elämänalueilla. Se, kuinka näihin ja moneen 
muuhun asiaan voidaan vaiku aa paikallisen kehi ämisen avulla, ivistyy uuden strategian neljään pai-
nopisteeseen ja niitä läpileikkaaviin teemoihin.  

 

Monien mahdollisuuksien seutu -strategiaa toteutetaan pääasiallises  Leader-rahoituksella ja Leader-
toiminta on Euroopan unionin maaseuturahastosta tue ua maaseudun kehi ämistoimintaa. Kantri ry on 
toiminut paikallisena toimintaryhmänä vuodesta 1998 ja Leader-ryhmänä ohjelmakaudesta 2000–2006 
alkaen. Tuorein strategiamme ohjelmakaudelle 2023–2027 on järjestyksessään viides. Toimintaamme 
ohjaavat arvot ovat ympäristövastuullisuus, yhteisöllisyys, asukaslähtöisyys, alueperusteisuus ja paikalli-
suus, avoimuus ja läpinäkyvyys, ak ivisuus sekä yhteistyö. Toimintatavat ovat vuosien kuluessa kehi y-
neet omaan alueeseen sopiviksi. Toimialueemme muodostavat kahdeksan kuntaa ovat Kangasala, Lem-
päälä, Nokia, Orivesi, Pirkkala, Tampere, Vesilah  ja Ylöjärvi.  

 

Kantrin toiminnan tarkoituksena on parantaaÊ asukkaidenÊ henkistäÊ jaÊ yleistäÊ taloudellistaÊ hyvinvoin aÊ
toimialueellaanÊsekäÊkehi ääÊympäristöäÊasukkaidenÊhyvinvoinninÊjaÊympäristönsuojelunÊnäkökulmasta.Ê
Pyrimme toiminnassamme innostamaan toimialueen asukkaita kehi ämään alue a yhdessä, edistämään 
maaseudun elinvoimaisuu a, asukkaiden hyvinvoin a ja ympäristön laa rahoi amalla niin yhdistysten 
ja yhteisöjen kuin yri äjien hankkeita. Kantri ak voi, innostaa, edo aa, koulu aa ja toimii hankkeiden 
toteu ajien apuna. 

 

Kantri pyrkii kaikissa toimissaan avoimuuteen ja tasapuolisuuteen sekä nouda amaan hyvää yhdistystoi-
mintaa ja viranomaisena toimiessaan hyvää hallintoa. Pyrimme myös omalta osaltamme luji amaan Lea-
der-periaa eiden toteutumista toimintamme ja valitsemiemme hankkeiden kau a. Leader-toiminnan 
ydinajatuksen mukaises  paikalliset asukkaat ovat parhaita asiantun joita oman elinympäristönsä ke-
hi ämisessä. Kantri voi toteu aa myös omia hankkeita tukemaan paikallista kehi ämistä. Päätöksistä ja 
linjauksista vastaa yhdistyksen johtokunta, ja henkilökunta vain toteu aa niitä. Kantrin toiminta on 
avointa, säädöksien mukaista ja taloudellises  tehokasta  
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NÄIN STRATEGIA SYNTYI 
Kantrin strategia on valmisteltu iviissä vuoropuhelussa alueen asukkaiden, yri äjien ja yhteisöjen 
sekä Kantrin johtokunnan ja monien sidosryhmien kanssa vuosina 2019–2022. Yhteistyö maakunnan 
muiden Leader-ryhmien kanssa on ollut ivistä läpi valmisteluprosessin. 

Valmisteluprosessiin on pyri y osallistamaan alueen toimijoita monipuolises , tarjoten erilaisia väy-
liä kertoa mielipiteitään ja ajatuksiaan valmistelun tueksi. Pandemiasta johtuneista syistä osallistami-
nen on paino unut sähköisiin kanaviin, jotka ovat mahdollistaneet monipuolisten menetelmien, ku-
ten kyselyiden, ryhmäkeskusteluiden ja vuorovaiku eisten ja toiminnallisten työkalujen käytön. 

Kantrin osallistava prosessi käynnistyi asukkaiden ajatuksia ja tarpeita kartoi aneella kyselyllä, ja he  
alkumetreillä tärkeimpinä alueen kehi ämisen teemoina esiin nousivat elinkeinojen, elinvoiman, 
yri äjyyden ja palveluiden kehi äminen sekä yhteisöllisyyden ja osallistumismahdollisuuksien lisää-
minen. Myös maalla asumisen edistäminen, liikenneyhteyksien, liikunta- ja retkeilypaikkojen ja ylei-
semmin kylien kehi äminen sekä lasten ja nuorten hyvinvoinnin ja osallisuuden sekä ympäristön pa-
rantaminen koe in alueella tärkeäksi.  

Osallistavan prosessin jatkuessa strategiasta käydyt keskustelut vahvis vat jo aiemmin esiin noussei-
den teemojen tärkey ä ja niistä kiteytyi neljä teemaa: Yri äjyys ja elinkeinot, Lapset ja nuoret, Ym-
päristö ja ilmasto sekä Parempi arki, johon nivoutui muun muassa maaseutuasuminen, yhteisöllisyys 

Osana valmisteluprosessia on perehdy y alueen muiden kehi ämisorganisaa oiden strategioihin, jo a 
strategiat muodostavat keskenään toisiaan tukevan ja täydentävän kokonaisuuden. Suuret linjat maa-
kunnan kehi ämisessä ovat sen kaikilla tasoilla yhtenevät, ilmasto- ja ympäristöasiat, digitalisaa o, elin-
voima ja asukkaat nivovat tasoja yhteen, mu a toimenpiteet ruohonjuuritasolla paikallisessa kehi ämi-
sessä ja suurten kaupunkikeskustojen ulkopuolella ovat kuitenkin omaleimaiset. Osallistavan valmistelu-
prosessin aikana kartoite in myös osallistuneiden mielikuvia Tampereen seudusta sekä mielipiteitä seu-
dun kehi ämisen suurimmista haasteista ja mahdollisuuksista. Vastausten avulla kehite in edelleen 
alueen SWOT-analyysiä.  

 

Osallistavan valmisteluprosessin myötä esiin nousi selkeäs  neljä paikallisella tasolla tärkeäksi koe ua 
teemaa, joista muodostui Monien mahdollisuuksien seutu-strategian painopistealueet: elinvoimainen 
seutu, yhteisöjen seutu, vihreä seutu ja lasten ja nuorten seutu.  

Kaikkiaan valmisteluprosessiin osallistui sen eri vaiheissa lähes tuhat henkilöä ja lukuisia muita tahoja. 
Prosessi on kuva u tarkemmin lii eessä 1. 
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KANTRIN ALUE NYT  

Strategian ka ama alue on Tampereen seudun 
kahdeksan kunnan muodostama alue Pirkanmaan 
maakunnan keskellä. Seutukunta on laajal  tun-
ne u vahvasta yhteispelistään ja alueella on i-
vistä yhteistyötä monissa eri asioissa niin seutu-
kunnan kuin erilaisten kuntakokoonpanojen kes-
ken.  

Alueen kunnista Tampereella rahoitusalueesta on 
pois koko sisempi ja lähes koko ulompi kaupunki-
alue, Pirkkalasta sisempi kaupunkialue, Kangasal-
ta sisempi kaupunkialue ja keskustaajama, Nokial-
ta ja Ylöjärveltä keskustaajama. Alueen rajauksis-
ta on sovi u Pirkanmaan ELY-keskuksen kanssa ja 
niissä pyritään mahdollistavuuteen hallinnollisten 
esteiden asemasta. Rajaukset perustuvat ennem-
min todelliseen paikalliseen lanteeseen kuin -
lastolliseen luoki eluun. Muut kunnat, Lempäälä, 
Orivesi ja Vesilah , kuuluvat Leader-alueeseen 
kokonaisuudessaan. 

Toiminta-alueen rajaukset ovat loogiset. Ne ovat 
hyvin perusteltavissa ja vies ävissä. Rajaukset 
kootaan yhteiseen ELYn kanssa käyte ävään julki-
seen ArcGIS-kar apalveluun, kuten jo 2014–2020 

Ne ovat luonnollises  samat sekä yritys- e ä yleishyödyllisissä tuissa. Koska Kantrin alueessa on myös 
aluetypologian mukaisia kaupunkialueita, rahoituksen kohdentumista maaseutumaisemmille alueille 
edelleen tehostetaan valintakriteereillä, kuten menestyksekkääs  teh in jo kaudella 2014–2020. Osa 
tausta lastoista julkaistaan Kantrin ne sivuilla. 

Kartan raidoite u alue ei rahoituksen piirissä. Linkki kar apalveluun: h ps://ely.maps.arcgis.com/
apps/View/index.html?appid=bf8eb65622cc4732af80081cdb9760d2 
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Tampereen kaupunki on monien tutkimusten mukaan 
Suomen vetovoimaisin kaupunki, ja Tampereen seutu-
kunta on ollut jo vuosia halutuin muu okohde Suomessa. 
Tämä näkyy myös väkiluvun ripeänä kasvuna. Vuonna 
2010 väkiluku oli 356 826 ja vuoden 2021 loppuun men-
nessä lisäystä oli tullut lähes 13 prosen a, kaikkiaan noin 
46 000 ihmistä. Vuosi 2020 muu  väestönkehityksen nä-
kymiä ainakin hetkellises , sillä Tampereen muu otappio 
muille kaupunkiseudun kunnille kaksinkertaistui edellis-
vuoteen nähden ja toistaiseksi samansuuntainen kehitys 
on saanut jatkoa. Muu ovirran muodostaa erityises  25–
44 -vuo aat aikuiset. Seudun ripeän kasvun ennakoidaan 
yhä jatkuvan - vuoteen 2025 mennessä asukkaita arvioi-
daan olevan 411 000 ja 2030 mennessä 422 000, jonka 
jälkeen kasvu hidastunee. Vuoteen 2040 nousua ennuste-
taan tulevan vielä noin 11 000 väkiluvun ollessa tuolloin 
433 000. Väestörakenteen ennakoidut merki ävät muu-
tokset - nega iviset alueen laidoilla ja kasvu Tampereen 
ympäristössä - luovat poten aalia ja tarve a yhteisölli-
seen kehi ämiseen. 
 

Seutukunnan veturi Tampere "vuotaa" asukkaita ympäryskun in, kuten Lempäälään ja Pirkkalaan, joi-
den väkiluku on kasvanut ajanjaksolla hiukan yli 17 prosen a. Ympäryskunnat ovat monien muiden kau-
punkiseutujen tapaan täälläkin erityises  lapsiperheiden suosiossa, mikä tekee niiden ikärakenteista lap-
siperheiden korkean määrän ansiosta nuorekkaan. Alle 15-vuo aiden osuus vaihtelee merki äväs  kun-

en välillä - Lempäälässä lähes 22 %:sta Tampereen hiukan yli 13 %:in. Sukupuolijakauma seutukunnassa 
on varsin tasainen, mu a paikallises  reuna-alueilla lapset ja erityises  nuoret naiset loistavat poissa-
olollaan, mikä on lanteena tu u monin paikoin Suomessa. Koko ohjelma-alueen ikä lastoissa tämä ei 
käy kovin selväs  ilmi, sillä niissä on mukana myös muut taajamat ja Tampereen läheiset alueet.  

Vaikka seudun väkiluku on nopeassa kasvussa, päinvastaisessa lanteessa kunnista on Orivesi, jonka vä-
kiluku on laskenut samana aikana yli kuusi prosen a. 65-vuo aiden ja sitä vanhempien määrä onkin 
selväs  alueen korkein Orivedellä (31,3 %) ja matalin Lempäälässä (17,0 %). Leader-rahoituksen piiriin 
kuuluvan alueen asukas heys on keskimäärin noin 24 asukasta neliökilometrillä, mu a myös siinä on 
suurta vaihtelua. Orivedellä asukas heys jää alle kymmeneen, kun taas Pirkkalassa asukkaita on yli 170 
neliökilometrillä. Maaseutuohjelma-alueen ulkopuolinen Kantrin toiminta-alue on varsin urbaania, väes-
tö heys on noin 1500 asukasta, mikä kertoo osaltaan myös vali ujen aluerajausten osuvuudesta. Yk-
si äisten ns. 1x1km lastoruutujen asukas heys on välillä 0–9312, ja keski-ikä 14–89, näissä mukana 
koko alue. Väestö sijoi uu varmas  osaltaan myös nykyisen kaupunkialueen ulkopuolelle, vaikka vain 
aika näy ää, kuinka kauan pandemia ja sen muisto antaa vetoapua maaseutuasumiselle. Osa Kantrin 
nykyisestä maaseudusta kokee urbanisoitumista, vaikka toivoa sopii, e ä myös maaseutumainen asumi-
nen vahvistuu. Myös monipaikkaisuus tulee antamaan lisää elinvoimaa alueelle. 

Ulkomaan kansalaisten osuus vuonna 2021 on koko Tampereen seutukunnassa noin kolme prosen a, 
mu a kun en välinen vaihtelu on suurta - pienimmillään Orivedellä noin yksi prosen  ja suurimmillaan 
Tampereella yli viiden prosen n. Ulkomaalaistaustaisten osuus on kasvanut melko tasaises  1990-luvun 
alusta läh en muutaman prosen n kymmenyksen vuosivauh a, mu a Tampereella kaupunginosien vä-
lillä erot ovat kuitenkin hyvin suuria. Maailman lanteen nopeat muutokset ovat lisänneet pakolaisten 
määrää. Aika näy ää, kuinka moni heistä jää pysyvämmin Suomeen ja Tampereen seudulle. Paikallises  
vaikutukset esimerkiksi koululaisten määrään voivat olla merki äviä, ainakin hetkellises .  

Kasvava ja elinvoimainen kaupunkiseutu  
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Tyypillises  seutukuntaa kehitetään enemmän tai vähemmän yhteistyössä ja "urbaanit silmälasit" pääl-
lä (kts. esim. Tampereen kaupunkiseudun rakennesuunnitelma 2040), vaikkei maaseutua ole ihan koko-
naan unohde u. Uuden seutustrategian tavoi eissa maaseutu näkyy mm. innova ivisten liikkumisrat-
kaisujen kehi ämistarpeena ja luonnon monimuotoisuuden edistämisenä. Kantrin alueen väestöstä yli 
5000 on harvaan asutun tai ydinmaaseudun ihmisiä. Alue on ikään kuin Suomi pienoiskoossa, ongelmia 
muodostaa toisaalla väestön väheneminen ja ikärakenne, toisaalla kaupungistumisen paine ja liiallisen 
kasvun rasi ama yhteiskunnan sosiaalinen rakenne. Alueen merki ävin kehi ämisohjelma on Pirkan-
maan maakuntaohjelma 2022–2025, jonka missiona on tuo aa hyvinvoin a ihmisille ja luonnolle väl-
kys , ehyes , kestäväs  ja saavute avas . Maakuntaohjelma sisältää sekä pitkän ajan kehi ämista-
voi eita e ä konkree sia toimenpiteitä, kuten elinvoimaisuus, ilmasto ja ympäristö sekä osallisuus. 
Nämä tavoi eet yhtenevät hyvin paikallisen kehi ämisen strategian kanssa, jossa teemat ovat nous-
seet esiin strategiaprosessiin osallistuneiden ajatuksista. 

Tampereen seudulla on lähes 25 000 yritysten toimipaikkaa, joista noin 14 400 Tampereella. Kokonaan 
Leader-rahoitusalueella olevissa seudun kunnissa yrityksiä on hiukan yli 4000, osassa kun a rahoitus-
alueen ulkopuolelle rajautuu alueluokituksen mukaan myös merki ävässä määrin yritystoimintaa. Maa
- ja metsätalouden osuus on Tampereen seudulla selväs  maan keskiarvon alapuolella.  

Työpaikkaomavaraisuus on kunnista vain Tampereella yli yhden ja matalin se on Vesilahdella. Omava-
raisuus on vuodesta 2010 kehi ynyt posi ivises  Lempäälässä, Nokialla ja erityises  Pirkkalassa (22 
prosen yksikköä) ja suhteellises  eniten vähentynyt Kangasalla (-4 prosen yksikköä). Työ ömyys on 
alueella yleensä korkeinta Tampereella, jossa se on tavallises  yli maan keskiarvon. Alkutuotannon työ-
paikkoja on alueella selväs  alle maan keskiarvon - harvaan asutun maaseudun työpaikoista niiden 
osuus on noin 35 %, kun taas palveluiden osuus on noin 45 %. Koko alueen työpaikoista palveluiden 
osuus on reilu 75 %. Urbaanin kaupunkiseudun vastapainona löytyy myös kohtalainen määrä maa loja. 
Tampereen seudulla on tällä hetkellä hiukan yli 1000 ak ivi laa, minkä lisäksi on suuri joukko sivutoimi-
sia loja, muun muassa hevosalan yri äjiä. Lisäksi Kangasalan kaupungille hevoset ovat yksi sen elinvoi-
matekijöistä. 

Myös koulutusvaihtoehtoja on alueella runsaas , ja oppilaita ja opiskelijoita kaikki koulutusasteet huo-
mioiden on yli 100 000. Yliopistojen ja amma llisen koulutuksen opiskelijamäärät yli ävät kumpikin 20 
000 ja amma korkeakouluopiskelijoitakin seudulla on yli 10 000.  
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Alueen kahdeksasta kunnasta Vesilahdessa on vain peruskoulu ja muissa vähintään lukio ja amma llis-
ta koulutusta. Osassa kun a matkat oppilaitoksiin ovat kuitenkin pitkiä. Esimerkiksi en sen Kurun, ny-
kyisen Ylöjärven Itä-Aureen ala-asteelta on 67 km Ylöjärven lukiolle. Kaikkiaan alueella on yhteensä 76 
peruskoulua ja 15 lukiota, joista 9 Tampereella.  

Kolmannen sektorin yhdistystoiminnan rinnalle on syntynyt myös Tampereen seudulla ak ivista neljän-
nen sektorin toimintaa. Sosiaalinen media on luonut helpon kanavan järjestäytyä tehokkaas  ja mata-
lalla kynnyksellä eri teemojen äärelle. Onkin syytä poh a, löytyykö neljännen sektorin toiminnasta ne, 
joita perinteinen järjestötoiminta ei syystä tai toisesta houku ele. Yhteistyö kolmannen ja neljännen 
sektorin välillä on kuitenkin mahdollista ja Tampereen seudulla se voi synny ää myös uudenlaisia tapo-
ja toimia. On syytä huomioida kasvavan neljännen sektorin merkitys ja pyrkiä mahdollistamaan sen toi-
mintaa. Neljännen sektorin voimin toimii muun muassa REKO-lähiruokarenkaat sekä sosiaalisen medi-
an kirpputoriryhmät, jotka tukevat myös kestävyystavoi eita. Myös koronapandemia sekä Euroopan 
turvallisuus lanteen muu uminen ja pakolaisuus ovat luoneet ympärilleen laajal  neljännen sektorin 
organisoimia toimintoja. 
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Vireitä kyliä ja monipaikkaisuu a 
 
Kantrin alueella on suuri määrä kyliä ja huoma avan iso osa niistä on vireitä ja asukasmäärissä näkyy 
suuren kaupunkikeskuksen vaikutus. Tämä näkyy myös vilkkaana kylätoimintana ja uusien kyläak ivien 
määrässä – uusia nuoria tekijöitä löytyy monilla kylillä. Alueella on monipuoliset harrastusmahdollisuu-
det niin opistojen, seurojen kuin yhdistystenkin ylläpitäminä, ja lisäksi on hyvät pui eet myös omatoimi-
selle harrastamiselle.  Jokaisesta kunnasta löytyy kymmeni äin eri lajeihin keski yneitä urheiluseuroja 
sekä useita kul uurin ja taiteiden parissa toimivia seuroja, joista monet täydentävät kun en harrastus-
tarjontaa erityises  keskusta-alueiden ulkopuolella. 

Kesämökkien ja tätä kau a myös kausi- ja kesäasukkaiden määrä Tampereen seudulla on huoma ava. 
Tilastokeskuksen mukaan vuonna 2020 Pirkanmaalla on maakunnista toiseksi eniten kesämökkejä, kaik-
kiaan lähes 50 000 ja Suomen kunnista Kangasalla oli 15. eniten kesämökkejä, yli 4500. Myös Ylöjärvellä 
mökkejä on lähes Kangasalan veroises  ja määrä on yli kaksinkertaistunut 40 vuodessa. Kesäasukkaiden 
määräksi muutama vuosi si en esimerkiksi Kangasalla ja Ylöjärvellä on saatu lähes 5000 ja Lempäälässä, 
Nokialla, Tampereella ja Vesilahdellakin 1000–3000. Orivedelläkin on yli 3700 kesämökkiä ja uuden ran-
taosayleiskaavan myötä uusia rakennuspaikkoja saadaan 900 kappale a. Kesämökkien muu amisesta 
vakituiseen asumineen on käyty keskustelua esimerkiksi Ylöjärvellä. Runsas vapaa-ajanasuntojen määrä 
korostaa kausiasukkaiden merkitystä ja roolia alueilla, kaikkiaan monipaikkaisilla ihmisillä on paikallises  
suuri merkitys niin palveluiden käy äjinä kuin infrankin osalta. 

Taajamien ulkopuolella on jo rakentunut tai parhaillaan rakenteilla valokuituyhteydet monille alueille, 
kuten Etelä-Kuruun, Raudanmaalle, Eräjärvelle, Teiskoon, Puntariin, Pakkalaan, Lastusiin ja To järvelle. 
Tietoliikenneyhteydet ovat tärkeä osa infraa ja valokuitu mahdollistaakin en stä paremmin etätyösken-
telyn ja myös yritystoiminnan harjoi amisen. Aiempaa monipaikkaisemmassa Suomessa se luo edelly-
tyksiä sekä vakituisten e ä kausiasukkaiden määrän kasvuun ja heijastuu myös asukkaiden hyvinvoin-

in. Se luo alueelle paitsi elinvoimaa myös posi ivista ja tulevaisuuteen katsovaa imagoa. 

Vaikka monissa Tampereen kehyskunnissa ikärakenne on nuorekas ja lapsiperheiden määrä on korkea, 
kyläkouluja on kuitenkin lakkaute u osin myös näiden kun en kylistä aivan viime vuosina. Tämä on aja-
nut kylät mie mään toimintaansa ja rooliaan uudelleen tyhjäksi jääneiden kylätalojen hyödyntämisen 
ja kylän elinvoimaisena pitämisen näkökulmasta. Koulutoiminnan pää ymisellä on vääjäämä ä vaiku-
tuksia kylän tulevaisuuteen, mikä heijastuu kylän toimintaan monin tavoin. Nämä kylien elinvoimaan 
vaiku avat päätökset näkyvät selväs  myös Kantrin toiminnassa kehi ämishankkeiden toimenpiteissä. 

 

Omaleimaista luontoa ja kul uuria  
 

”Niin kauas kuin silmään siintää, nään järviä lah neen” totesi Zacharias Topelius runossaan Kesäpäivä 
Kangasalla vuonna 1853 ja kuvaa osuvas  piirteet, jotka Tampereen seudun maisemassa ovat yhä vah-
vas  läsnä – runsaat järvet, harjut ja pellot. Nämä maisemat tarjoavat sekä arvokkaita kul uuriympäris-
töjä ja maisema-alueita e ä monimuotoisia elinympäristöjä, perinnemaisemia kuin oivallisia retkikohtei-
ta. 

Tampereen seutu lukeutuu maisemaseuduista pääosin järvialueisiin, mu a osa Vesilahdesta ja Nokiasta 
on viljelyseutua. Alue kuro aa pohjoisosissa myös Suomenselkään. Järvialueiden erityisiä luontoarvoko-
konaisuuksia ovat mm. Pirkkalan lehtokeskus, Näsijärven – Pyhäjärven järvikokonaisuus ja Pirkanmaan 
merki ävin lintujärvi Kirkkojärvi Kangasalla. Lisäksi alueella on monia arvokkaita uhanalaisten ja silmäl-
läpide ävien lajien elinympäristöjä niin metsissä kuin sisävesien rannoilla, soilla ja kallioilla. Alueelta 
löytyy myös lukuisia Natura 2000-kohteita, kuten Kangasalan Kirkkojärvi ja Keisarinharju-
Vehoniemenharju, Ah alanjärvi Lempäälässä, Onkemäenjärvi Vesilahdella, Kaakkurijärvet Nokialla, Nuo-
rajärvi Tampereen Teiskossa sekä Hirtopohja Orivedellä. 
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Alueen asutuksen ja maanviljelyn pitkän historian ansiosta arvokkaita kul uurimaisemia löytyy paljon. 
Esimerkiksi Vesilahden ja Pirkkalan kul uurimaisemasta löytyy niin rautakau sia muinaisjäännöksiä 
kuin keskiajalta periytyviä kyliä sekä Laukko, yksi keskiajan mahtavimmista kartanoista Suomessa.  
Kul uurimaisemien ohella alueella on myös merki äviä arvokkaita rakenne uja kul uuriympäristöjä, 
kuten Nokian Sarkolan kylä, Sahalahden Tursola ja Längelmäveden Talviainen, sekä lukuisia kirkkoja ja 
kartanoita, erilaisia historiallisia tuotantolaitoksia myllyistä tehtaisiin ja lisäksi erityisenä piirteenä Kan-
gasalan harjujen näkötornit. 

Alueen kaunis luonto tarjoaa myös upeat pui eet retkeilyyn ja luonnosta nau miseen. Tampereen 
seudulla luontorei stöjen määrässä on viime vuosina ollut selvää kasvua. Uusista kohteista esimerkkei-
nä on Kintulammi, vuoden 2020 retkikohde Suomessa ja urbaani Hervantajärven retkeilyalue, johon voi 
saapua rai ovaunulla. Lisäksi löytyy perinteikkäämpiä kohteita, kuten Birgitan polku, Kaarinan polku, 
Laipanmaa ja Seitseminen. Rei stöjen lisäksi alueella on satsa u monenlaisiin rakennelmiin, kuten tau-
kopaikkoihin, lintutorneihin ja Kantrinkin rahoi amiin kuntoportaisiin, jotka kaikki mahdollistavat eri 
tapoja nau a luonnosta siellä harrastaen. Parin viime vuoden aikana myös kohteiden kävijämäärät 
ovat olleet vahvassa kasvussa, ja kasvua on niin ikään pyörämatkailussa. Tunne ujen Tampereelta Pyhä
- ja Näsijärviä kiertämään lähtevien rei en rinnalle on luotu kolmen uuden rei n myötä Järvien rei t- 
joista jokainen viidestä rei stä kulje aa lähi- ja kylämatkailijoita Kantrin alueella nau maan maisema-
kokemuksista ja luonnosta, mu a myös elämyksistä, kuten melontaretkistä Teiskon Kiimajoella tai Ori-
veden Pukalassa. Kestävä matkailutrendi tuo maaseutualueille myös elinvoimaa.  

Kantrin alueella erityispiirteenä on huoma avan suuri peurapopulaa o, alkujaan Vesilahden Laukkoon 
1930-luvulla saapuneiden 7 valkohäntäpeuran jälkeläisiä. Pyyn lupia myönnetään vuosi ain paljon ja 
näin ollen metsästysseurojen toiminta on monin paikoin hyvin ak ivista ja toimintaa myös kehitetään. 
Alueen lukuisten kalaisien järvien myötä myös kalastukselle on hyvät pui eet ja Kuha-Suomen Kala-
leader pyrkiikin moni tavoin edistämään kalastusta niin elinkeinona kuin matkailun näkökulmasta seit-
semän muun Leader-ryhmän ohella myös Kantrin alueella. 

Kul uurilla on oma tärkeä roolinsa yhteisöllisyyden syntymisessä ja sen ylläpitämisessä- kul uurihisto-
rian ja perinteiden ympärille rakentuu tapahtumia ja toimintaa, jotka rakentavat paikkojen iden tee ä 
ja saavat ihmiset viihtymään ja innostumaan paikkojen ja esimerkiksi asuinalueiden kehi ämisestä. Li-
säksi kul uurilla on posi ivisia vaikutuksia ihmisten hyvinvoin in. Maakunnallisella tasolla on huomioi-
tu kul uuriympäristön merkitys Pirkanmaan iden tee lle. Niiden säilymisen ja kehi ämisen lisäksi ne 
myös tunnistetaan elinympäristön näkökulmasta laatutekijöiksi ja jopa maakunnan vetovoimatekijäksi 
maakuntakaavan tasolla. Tämän myös Kantri allekirjoi aa ja pyrkii strategiallaan ylläpitämään ja paran-
tamaan alueen asukkaiden hyvinvoin a ja elämänlaatua. Omaehtoisella asuinympäristön kehi ämisellä 
on vahva kytkös kul uuriseen pääomaan, ja tätä halutaan vahvistaa. 

Kul uuri luo kyliin paitsi konkree sia tapahtumia, myös yleisemmin kehi ää alueen elinvoimaa ja vi-
rey ä. Kul uuritoiminta pitää sisällään alueiden kul uurikohteet ja -tapahtumat sekä perinteitä kunni-
oi avia toimintatapoja ja tuo eita, mu a mahdollistaa myös täysin uudenlaisia ideoita toteu aa alu-
eelle soveltuvia toimintamalleja.  Kul uurista voidaan saada eväitä esimerkiksi matkailun kehi ämi-
seen ja se luo kaikissa toimintamuodoissaan alueen väestölle harrastusmahdollisuuksia ja hyvinvoin a. 
Nämä myös edistävät alueen yhteisöllisyy ä sekä elävöi ävät alueita. Leader-alueella järjestetään eri-
laista kul uuritoimintaa niin julkisyhteisöjen kuin yksityisen sektorin toimesta unohtama a kolmannen 
ja neljännen sektorin vaiku ajia. Alueelliset yhteistyöverkostot eri toimijoiden välillä ovat usein laajoja, 
eivätkä ne väl ämä ä noudata asete uja aluerajoja vaan syntyvät ja kehi yvät lanteiden ja tarpeiden 
mukaises . 

Tampereen tapahtuma- ja kul uuritarjonta on runsas, ja osin kävijät tutustuvat seutuun ja sen tarjon-
taan runsaamminkin. Suuret fes vaalit, konser t, urheilutapahtumat ja –turnaukset sekä Särkännie-
men elämyspuisto ovat seudun keskuskaupungin vetonauloja.  
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Monipuolisia ja omaleimaisia tapahtumia löytyy myös alueelta laajemmin. Esimerkiksi lukuisissa kylis-
sä, kuten Oriveden Eräjärvellä, Vesilahden Rämsöössä ja Kangasalan Kuohenmaalla on jo perinteeksi 
muodostunut vuotuiset kesätea erinäytökset. Erilaisia taide- ja kul uuritapahtumia on seudulla vuo-
si ain runsaas , esimerkkeinä Klassisen musiikin tapahtuma KuruFest, Nokian Tapsan Tahdit ja Iskelmä
-Finlandia –palkinnon jako sekä Laukon kartanon puistokonser t ja kesäajan taidenäy elyt Vesilahdel-
la. Uudemmista tapahtumista hieno esimerkki on Suomen villasukkapääkaupungissa Orivedellä talvisin 
käytävät Villasukkajuoksun SM-kisat. Lempäälän Ideaparkista on myös muodostunut monipuolinen ta-
pahtumien järjestämispaikka saavute avuutensa ja laajan palvelukeski ymän siivi ämänä. Tarjolla on 
niin urheilutapahtumia kuin konser eja, tansseja ja kul uuria. Ideaparkin lisäksi seudulta löytyy useita 
muitakin kaupan keski ymiä, joista osa rajautuu rahoitusalueen ulkopuolelle. Nämä tarjoavat palvelui-
ta paitsi seudun asukkaille, myös kauempaa tulevalle asiakaskunnalle. Paikallisena esimerkkinä toimin-
nan järjestämisestä on Oriveden opiston perinteitä jatkaa Osuuskunta Pron tuo amat monipuoliset 
kul uuritapahtumat ja kurssitoiminta. Leader-alueelta löytyy myös runsaas  erilaisia museoita, taide-
kohteita ja esimerkiksi ko eläinpihoja tai vaikkapa sukelluksen historiaan Pirkkalassa muinaiskylän ja 
muinaisviikkojen merkeissä. Runsaan kul uuritarjonnan joukosta löytyy jokaiselle mielly ävää toimin-
taa ympäri vuoden.    

 

Vihreitä valintoja 
Kaikki Tampereen kaupunkiseudun kahdeksan kuntaa kuuluvat HINKU-kun in, kaupunkiseudulla on 
hiilineutraali ekar a ja kunnat ovat mukana muutoksessa koh  hiilineutraalia Pirkanmaata 2030.  Il-
mastonmuutoksen hillitsemistä voidaan tukea myös Leader-rahoituksen avulla mahdollistamalla mo-
nentyyppisten toimenpiteiden toteutus, kestäviä ratkaisuja ja kiertotalouden toimintaperiaa eiden 
toteutuminen - erityises  kuntaa paikallisemmalla tasolla, kylissä ja muissa yhteisöissä. 

Ilmastonmuutokseen ja sen hillintään lii yvät toimenpiteet eivät ole ainoastaan päästöjen tai energi-
ankulutuksen vähentämiseen tähtääviä vaan ilmastonmuutos uhkaa myös esimerkiksi luonnon moni-
muotoisuu a. Vieraslajit yleistyvät ja toisaalta arvokkaat elinympäristöt joutuvat en stä ahtaammalle 
ja luontokato kiihtyy. Maakunnallises  arvokasta työtä tehdään muun muassa Helmi-ohjelman kau a, 
mu a arvokkaita kohteita ennallistamalla ja kunnostamalla jokainen voi olla mukana turvaamassa pai-
kallisten luontokohteiden säilymistä. Myös maa- ja metsätaloudessa ollaan ilmaston lämmetessä mo-
nien uudenlaisten lanteiden edessä - toisaalta ne voivat olla uhkia, mu a muu uva ilmasto luo myös 
uudenlaisia mahdollisuuksia.  

Kiertotalous on yksi keinoista, joilla luonnon monimuotoisuuden hupenemista voidaan hillitä. Tämän 
lisäksi kiertotalous näkyy koko ajan selvemmin lähes kaikkialla arjessamme ja yritystoimissamme 
muu aen tulevaisuudessa yhteiskuntaa monin tavoin. Kiertotalousteema on ollut paikallisen tason ke-
hi ämisessä enenevässä määrin pinnalla Tampereen seudulla ja se on nähty tärkeäksi myös kylätoi-
minnan kehi ämisessä. Kiertotalous on monin tavoin läsnä kylien arjessa ja toiminnoissa jo nykyisel-
lään, mu a kehi ämiselle on myös hyvät edellytykset ja kiinnostusta. Kiertotalouden periaa eiden 
mukainen toiminta mahdollistaa myös uudenlaisen yri äjyyden ja sitä kau a uusien työpaikkojen syn-
tyä. Materiaali pyritään pitämään kierrossa mahdollisimman pitkään, kehitetään täysin uudenlaisia ma-
teriaaleja, tuo eista siirrytään palveluiden tuo amiseen ja niin edelleen. Kiertotalous on vahvas  esillä 
myös maakunnallisella tasolla, sillä se on yksi Pirkanmaan älykkään erikoistumisen strategian painopis-
teistä. 

Leader-toiminnan avulla voidaan mahdollistaa ruohonjuuritason toimenpiteitä kiertotalouden ja kestä-
vän arjen edistämiseksi ja ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi kylissä kyläyhdistysten ja -seurojen voimin 
muun muassa infrastruktuuria, toimintaympäristöä ja yhteisessä käytössä olevien lojen käy öä pa-
rantamalla ja mahdollistaa yrityksille ympäristöystävällisemmän ja resurssitehokkaamman tuotannon 
toteu aminen. Huoli ympäristöstä on yhteinen. Strategia pyrkii innostamaan ja tukemaan kestävien ja 
älykkäiden ratkaisujen toteu amista ja tuomaan kestävän kehityksen ja kiertotalouden mukaisia arvoja 
osaksi niin kylä- kuin liiketoimintaa. Kantri on perinteises  kutsunut tätä ympäristövastuullisuudeksi. 
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ALUEEN KEHITTÄMISTARPEET  

SWOT-analyysi 

Tampereen kaupunkiseutu on vahva ja vetovoi-
mainen alue, jonka posi iviset vaikutukset ulo u-
vat myös seudun maaseutualueille, jossa on elin-
voimaisia kyläyhteisöjä ja virkeitä yhdistyksiä. 
Osin suuren keskuskaupungin vetovoima koetaan 
myös uhaksi maaseudun itsenäisyydelle ja maa-
seudun äänen kuulumiselle alueen kehityksessä. 
Reuna-alueet uhkaavat jäädä vaille keskuskaupun-
gin lähialueiden hyötyjä ja kärsivät palveluiden 
katoamisesta sekä väestön ikääntymisestä ja vä-
hentymisestä. Samaan aikaan nopeas  kasvavilla 
alueilla palveluita ei kyetä rii ävässä määrin tar-
joamaan ala  kasvavalle väestölle. Vaikka kehys-
kun en väkimäärä kasvaa, suurin osa asuu taaja-
ma-alueilla. Maaseudulle olisi kuitenkin imua, 
mu a rakentaminen haja-asutusalueelle on ver-
ra ain hankalaa. Siinä missä hyvät etoliiken-
neyhteydet mahdollistavat monipaikkaisuu a ja 
työntekoa maaseudulla, kyläkoulujen lakkau ami-
nen vastaavas  hankaloi aa maaseutuasumista. 
Kuntatalouden haasteet vaiku avat moninaises  

maaseutualueisiin ja seudun sisällä eletään sijain-
nista riippuen hyvin erilaisissa todellisuuksissa.  

Seudun sijain  on maan eteellises  hyvä ja alue 
on liikenteellises  helpos  saavute avissa. Veto-
voimaisen alueen osatekijänä on monimuotoinen 
elinkeinorakenne; yritysten määrä alueella on 
suuri, mikä näkyy niin erilaisten yritysalueiden ja 
osaamiskeski ymien kuin alueen työpaikkojen 
määrässä. Myös laajat opiskelumahdollisuudet 
tukevat yritysten toimintaa, sillä osaavaa työvoi-
maa on runsaas . Kuitenkin etyillä aloilla osaa-
van työvoiman saatavuudessa on ongelmia myös 
vetovoimaisella kaupunkiseudulla.  

Pirkanmaasta on muodostunut merki ävä kierto-
talouden keski ymä Suomessa ja teema on voi-
makkaas  läsnä alueen kehi ämisessä maakunta-
tasolla. Kiertotalouden korvatessa enenevässä 
määrin nykyistä lineaarista talou a, se luo moni-
puolisia mahdollisuuksia pienyri äjille.  
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Myös ko maan matkailun poten aali ja erilaiset 
lähitrendit lii yvät hiilineutraaliuteen ja mahdollis-
tavat monipuolises  kysyntää maaseutualueiden 
toimijoille. Kuten monilla alueilla ja aloilla on huo-
ma u, verkostot ovat tärkeitä ja niiden vahvista-
mista tulisi tukea. Siinä missä yhteistyö kilpailijoi-
den kanssa mones  nähdään uhaksi, se tulisi en-
nemmin nähdä kaikkia hyödy ävänä mahdollisuu-
tena niin yhdistysten kuin yritystenkin arjessa.  

Vaikka yhteisöt ovat pääosin ak ivisia, tekijöiden 
puu een pelätään tulevina vuosina lisääntyvän. 
Yhdistystoiminnan ja talkookul uurin hiipumisen 
uskotaan heijastuvan myös yhteisöllisyyteen, jonka 
heikkenemisen ohella nuorten syrjäytyminen ja 
osa omuus ovat uhkana. Erilaiset globaalit uhat 
sekä alueiden eriarvoistuminen vaiku avat myös 
nuoriin ja osaltaan lisäävät tarve a o aa nuoret 
paremmin mukaan toimintaan. Julkisen sektorin ja 
kuntatalouden haasteet muodostavat epävarmuus-
tekijöitä, samoin kuin ilmastonmuutoksen nega i-

viset seuraukset, jotka vääjäämä ä heijastuvat 
myös Tampereen seudun tulevaisuuteen. Tampe-
reen seudun talousnäkymät ovat kuitenkin moniin 
alueisiin verra una tulevaisuu a ajatellen posi ivi-
set. Globaalit uhat yhdessä ilmastoasioiden kanssa 
voivat aiheu aa myös taloudellisia haasteita niin 
yrityksille kuin yhdistyksillekin. Näiden uhkien va-
kavuu a ja pitkäkestoisuu a on mahdoton arvioi-
da, mu a on ilmeistä, e ä kaikkien kanna aa jol-
lain tasolla varautua niin ilmaston kuin taloudenkin 
osalta ennakoima omiin lanteisiin ja häiriöihin.  

Alueen merki ävä vahvuus on monimuotoinen 
luonto, joka on helpos  saavute avissa. Luonto 
mahdollistaa myös matkailun kehi ämistä alueella 
lähi- ja luontomatkailun kiinnostuksen kasvun myö-
tä. Uhkana kuitenkin on ympäristö- ja ilmasto-
ongelmat, jotka voivat pilata tai muu aa lajien 
elinympäristöjä ja vaiku aa nega ivises  myös vir-
kistysmahdollisuuksiin.  

KEHITTÄMISET PAINOPISTEET, TAVOITTEET JA TOIMET  

Kehi ämistyön tavoi eet vuosille 2023–
2027 
Vuonna 2030 hiilineutraali Tampereen seutu on 
vetovoimainen, elinvoimainen ja hyvinvoiva paik-
ka asua ja yri ää. Seutu on houku eleva paikka 
perustaa niin yritys kuin perhe. Seudulla on oma-
leimainen ja vahva iden tee , joka toimii yhtei-
söjen voimavarana.  Monikul uurisuudella on ri-
kastava vaikutus alueen ihmisten ja yhteisöjen 
arkeen. Seudulla pidetään huolta niin monimuo-
toisesta luonnosta ja ympäristöstä kuin ystävistä 
ja naapureista. Yhdessä tekemällä saadaan toteu-
te ua älykkäitä ratkaisuja ja syntyy uusia innovaa-

oita.  

Seudun asukkaiden, yhteisöjen ja yri äjien toiveis-
ta ja tarpeista yhdessä alueen muiden kehi ämis-
ohjelmien kanssa on rakentunut Monien mahdol-
lisuuksien seutu –strategia, jonka neljä kulmaki-
veä muodostavat painopistealueet vuosille 2023–
2027. Uudet painopistealueet jatkavat Kantrin 
aiempien strategioiden linjauksia, mu a läsnä on 
vahvas  myös 2020-luvun yhteiskunnan painotuk-
set, erityises  huoli lasten ja nuorten sekä ympä-

ristön tulevaisuudesta, mu a myös seudun elin-
voimaisuudesta ja sen tarjoamista asumisen edel-
lytyksistä. Lisäksi globaalien kriisien ja uhkien myö-
tä on tarpeen vahvistaa ihmisten ja yhteisöjen ky-
kyä toimia muu uvissa olosuhteissa ja kohdata 
häiriöitä. 

Painopistealueet ovat Elinvoimainen seutu, Yhtei-
söllinen seutu, Vihreä seutu ja Lasten ja nuorten 
seutu.  
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Elinvoimainen seutu -painopisteen toimenpiteiden 
tavoi eena on Kantrin alueen yri äjyyden ja elin-
keinojen edellytysten parantaminen, muun muas-
sa pienyri äjyy ä edistämällä ja yritysten toimin-
taedellytyksiä parantamalla. Toisaalta tunniste-
taan muun muassa alueen teolliset perinteet ja 
niistä kumpuava pienyri äjyys, mu a ollaan avoi-
mia myös uudelle. Erityises  paikallisuus, niin ruo-
assa kuin matkailussakin on noussut merki äväksi 
trendiksi, joka tuo elinvoimaa maaseudulle. Lähi- 
ja luontomatkailu, erilaiset elämykset sekä pyörä-
matkailu luovat monipuolises  mahdollisuuksia 
yri äjille.  

Toimenpiteillä voidaan vahvistaa alueen yri äjien 
yhteistyötä ja verkostoja. Yksin tekemisen ja kil-
pailun sijaan maaseudulla verkostoituminen niin 
oman toimialan kuin alueen muiden yri äjien 
kanssa loisi mahdollisuuksia monipuolisempien 
palveluiden ja kokemusten tarjoamiseen. Vaikka 
Tampereen seutua kuvataan elinvoimaiseksi ja 
vetovoimaiseksi, on erot alueen sisällä merki äviä 
ja paikallises  on tärkeää toteu aa toimenpiteitä 
niiden vahvistamiseksi. Lisäksi toimenpiteillä voi-
daan parantaa alueen saavute avuu a tai tukea 
seudun kehitystä osaamista kehi ämällä, esimer-
kiksi digitalisaa on myötä. Uudet älykkäät ratkai-
sut ja innova ivisuus voivat avata täysin uudenlai-
sia mahdollisuuksia yri äjille.  
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 Yhteisöllinen seutu -painopiste 
tunnistaa ihmiset seudun mer-
ki äväksi voimavaraksi. Ak ivisella tekemisellä 
voidaan edetä koh  yhteisiä tavoi eita. Yhteisölli-
syys on vahvaa ja se on saanut myös osin uusia, 
aiempaa järjestäytymä ömämpiä muotoja. Toi-
saalta samaan aikaan on kuitenkin haasteita ak -
voida ihmisiä mukaan yhteiseen toimintaan kylissä 
ja muissa yhteisöissä. Yhteisöllisen seudun toi-
menpiteet tähtäävät monipuolises  maaseutuasu-
misen edellytysten parantamiseen. Toimenpiteet 
voivat edistää esimerkiksi uudenlaisia palvelukon-
septeja, lojen kehi ämistä, harrastamisen ja lähi-
luonnossa liikkumisen pui eita tai liikkumisen rat-
kaisuja, huomioiden kaikki käy äjäryhmät ja es-
tee ömyys.  

Toimenpiteet voivat kohdistua myös kylien tai yh-
teisöjen kehi ämiseen, yhteisölliseen toimintaan 
tai asukkaiden osallisuuden vahvistamiseen. Lisäk-
si toimenpiteillä voidaan edistää esimerkiksi asu-
misen monimuotoisuu a, lisätä turvallisuu a tai 
varautumista erilaisiin jopa globaaleihin kriiseihin 
ja häiriöihin.  
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Vihreä seutu -painopisteen toimenpiteillä tavoitel-
laan ympäristön lan parantamista muun muassa 
edistämällä luonnon monimuotoisuuden, arvok-
kaiden elinympäristöjen ja maisemien säilymistä 
hoito- ja kunnostustoimilla ja vähentämällä ympä-
ristön ja vesistöjen kuormitusta. Toimenpiteillä 
voidaan myös kehi ää luontokohteita ja virkistäy-
tymismahdollisuuksia, kuten edistää rei stöjen 
saavute avuu a ja estee ömyy ä sekä tauko-
paikkojen ja muiden rakenteiden kunnostamista ja 
rakentamista. 

 

Toimenpiteillä tuetaan muutoksia koh  en stä 
kestävämpää arkea paikallisyhteisöissä, edistetään 
arjen ilmastotekojen toteu amista ja etoisuu a 
ilmastonmuutosta hillitsevistä valinnoista sekä 
mahdollistetaan uusien yhteisöllisten jakamisrat-
kaisujen syntymistä. Toimenpiteillä voidaan myös 
tukea investointeja ns. vihreään siirtymään ja edis-
tää kiertotalou a niin yritysten kuin yhteisöjenkin 
toiminnassa.  
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Lasten ja nuorten seutu -painopisteen tavoi eena 
on lasten, nuorten ja perheiden hyvinvoinnin, kas-
vuympäristön olosuhteiden ja osallisuuden edelly-
tysten parantaminen. Painopisteeseen kohdistuu 
myös Kantrin Nuoriso-Leader, vaikkakin sen hank-
keet tukevat myös muiden Kantrin tavoi eiden 
toteu amista. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Huoli lasten ja nuorten asioista on läsnä arjessa 
Tampereen seudulla ja maaseuturahoituksella 
voidaan mahdollistaa monella tapaa lasten ja 
nuorten en stä parempi huomioiminen. Lasten ja 
nuorten seutu koostuu toimenpiteistä, joilla edis-
tetään monipuolisia, saavute avia ja kaikille avoi-
mia harrastusmahdollisuuksia, tuetaan yhteistyö-
tä ja toimintaedellytyksiä niiden toteu amiseksi, 
sekä pyritään vahvistamaan yhteisöllisyy ä  ja hy-
vinvoin a mahdollistamalla lapsille ja nuorille ta-
pahtumia sekä kokoontumis- ja harraste loja yh-
teisen tekemisen paikoiksi. Toimenpiteillä voidaan 
lisäksi tukea hyvinvoin a esimerkiksi tukiverkos-
toja luomalla. Toimenpiteiden avulla voidaan 
myös edistää kul uurien kohtaamista ja kotoutu-
mista uuteen asuinpaikkaan.  

 

Toimenpiteiden avulla voidaan edistää lasten ja 
nuorten vaikutusmahdollisuuksia ja osallisuu a, 
äänen kuulumista heitä koskevissa asioissa ja 
edistämällä lasten ja nuorten oman toiminnan 
vaiku avuu a.  Lisäksi toimenpiteillä voidaan 
edistää nuorten työllistymisedellytyksiä ja tukea 
nuorten syrjäytymisen ehkäisemistä. 
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Läpileikkaavat teemat 
 
Strategian neljä läpileikkaavaa teemaa ovat kansainvälisyys, älykkäät ratkaisut, innova ivisuus ja ym-
päristövastuullisuus.  

· Kansainvälisyys näkyy Kantrin tekemän yhteistyön kau a. Esimerkiksi aiemmilla kausilla alkanei-
den kansainvälisten yhteistyöhankkeiden luomissa verkostoissa pyritään jatkamaan käytäntöjen 
jakamista ja etotaidon vahvistamista ajankohtaisissa paikallisen kehi ämisen teemoissa.  

· Kylien ja yritysten älykkäät ratkaisut ovat keinoja ratkaista eteen tulleita haasteita ja hyödyntää 
kehityksen suomia mahdollisuuksia omista lähtökohdista käsin maaseudun kehi ämiseksi. Älyk-
käät ratkaisut voivat olla paitsi teknisiä tai digitaalisia myös sosiaalisia, yhteisön uusia tapoja teh-
dä asioita tai toimenpiteitä, joilla ratkaistaan paikallises  ympäristöön lii yviä asioita (ml. Ilmas-
tonmuutoksen torjunta).  Tämä tukee myös EU:n ja Suomen Älykkäät kylät – tavoi eita. 

· Innova ivisuus on mukana myös kylien älykkäissä ratkaisuissa, mu a tarjoaa rohkeille visionää-
reille työkaluja myös seudun elinvoiman kehi ämiseen ja ympäristöasioiden, kuten kiertotalou-
den ratkaisujen löytämiseen. Myös lasten ja nuorten arjen tarkasteleminen uudella tavalla voi 
au aa uudenlaisten ratkaisujen löytämisessä. Innova ivisuus on läpileikkaavana teemana tu u 
myös Kantrin aiemmasta strategiasta.  

· Ympäristövastuullisuus on ollut Kantrin toiminnan kulmakivenä pitkään, edelliskauden strategi-
assa jo otsikkotasolla vastuu ympäristöstä oli noste u toiminnan keskiöön. Nyt tärkeä aihe saa 
jatkaa koko strategiaa läpileikkaavana teemana ja varmistaa seudun kehityksen jatkumisen ym-
päristövastuullisena myös tulevaisuudessa. 

RAHOITUSSUUNNITELMA 

MMM pää  26.1.2023 hyväksyä Kantrin paikallisen kehi ämisen strategian ja myöntää Kantrille Lea-
der-rahoitusta kaikkiaan n. 4,4 M€. Rahoituksen alustava jako toimintalinjoihin perustuu erilaisten 
analyysien lisäksi toukokuussa 2022 toteute uun avoimeen verkkokyselyyn.  

Kantrin Leader-kehys 
 2023 – 2027 

Kehys paikallista strategiaa toteu aviin toimiin 3 436 000 € 

Toimintaraha yhteensä 943 600 € 
Kokonaisrahoitus 4 379 000€ 

Toimintarahaprosen  (toimintarahan osuus 
kokonaisrahoituksesta) 21,55 % 

Kuntaraha yhteensä 875 800 € 
KuntarahaÊkeskim./Êvuosi 175Ê160Ê€ 

Kuntaraha % 20,00 % 
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MITÄ ME KANTRISSA TEEMME  

Organisaa o 
 

Kantrin toimintaa ohjaavat yhdistyksen säännöt, Leader-periaa eet ja Monien mahdollisuuksien seutu 
-strategia yhdessä vuosi ain hyväksy ävien toimintasuunnitelman ja talousarvion sekä yhteistyösopi-
musten pui eissa. Kantrin toimintaa määri ävät arvot ovat ympäristövastuisuus, yhteisöllisyys, asu-
kaslähtöisyys, alueperusteisuus ja paikallisuus, avoimuus ja läpinäkyvyys, ak ivisuus sekä yhteistyö. 

Kantrin toiminnan tarkoituksena on suori aa paikallisten ja alueellisten kehi ämisohjelmien ja hanke-
suunnitelmien laa mista ja toteu aa niitä, sekä toimia jäsentensä yhteistyöelimenä alueen kehi ämis-
työssä, pitää yhtey ä muihin tarvi aviin sidosryhmiin ja neuvotella paikallisista kehi ämishankkeista 
julkisyhteisöjen edustajien kanssa. Lisäksi Kantri järjestää kokouksia, luento- ja esitelmä laisuuksia se-
kä muuta vastaavaa yhdistyksen sisäistä ja ulospäin suuntautuvaa koulutus- ja edotustoimintaa ja toi-
mii muilla edellisiin verra avilla yhdistyksen tarkoitusta edistävillä toimintatavoilla. 

Kantri ry:n muodostaa sen 418 henkinen jäsenistö (maaliskuu 2022), joista miehiä on 213 henkeä ja 
naisia 205 henkilöä kaikista alueen kunnista sekä alueen ulkopuolelta sekä 41 yhteisöjäsenestä, kuten 
alueen kunnista, yhdistyksistä ja yrityksistä. Jäseniksi voivat lii yä kaikki paikallisesta kehi ämisestä 
kiinnostuneet henkilöt ja oikeustoimikelpoiset yhteisöt. Jäsenistö valitsee sääntöjen mukaan vuosi ain 
yhdistykselle johtokunnan, joka johtaa yhdistyksen toimintaa kokouksissa yhdistyksen sääntöjen mu-
kaises .  Johtokunta koostuu puheenjohtajasta ja yhdestätoista (11) jäsenestä henkilökohtaisine vara-
jäsenineen. Johtokunnan kokoonpano päätetään toimikausi ain vuosikokouksessa ja johtokunnassa 
voi toimia yhtäjaksoises  kuusi (6) toimikau a. Johtokunnan kokoonpano nouda aa muiden anne u-
jen määräysten ohella kolmikantaperiaate a, siten e ä kolmannes edustaa julkista tahoa, eli kun a, 
toinen kolmannes alueen yhdistyksiä tai muita yhteisöjä ja viimeinen kolmannes alueen asukkaita. Joh-
tokunnan muodostamisessa pyritään alueen sisäiseen tasapainoon sekä tasa-arvoon. Varajäsenet mu-
kaan lue una nykyisestä kokoonpanosta naisia on 60 %: a. Johtokunta on alueellises  ka ava sekä hy-
vin eri maaseudun kehi ämisen sidosryhmiä edustava. Johtokunta hoitaa yhdistyksen asioita ja edus-
taa sitä ulospäin kollek ivises  eli yhteises . Johtokunta valmistelee, valitsee, valvoo ja arvioi hankkeet 
sekä edo aa ja toteu aa Kantrin ohjelmaa.    

Kantri käy ää ak ivises  ja monipuolises  kaikkia Leader-toimintaan tarjolla olevia välineitä, perinteis-
ten investoin - ja kehi ämishankkeiden lisäksi mm. uusia pienhankkeita, maatalouden kokeilutukea ja 
erilaisia yritysten setelityyppisiä kehi ämistukia.  Uudet välineet edelly ävät myös osin uu a osaamis-
ta. Erilaisten kehi ämistyökalujen merki ävyys ja suhteellinen osuus Leader-toiminnassa selviää vasta 
ohjelmakauden käynnisty yä. 

Kantrin johtokunnan alaisuudessa strategiaa toteu aa yhdistyksen toiminnasta vastaava palka u hen-
kilöstö - kokenut toiminnanjohtaja ja hänen alaisuudessaan työskentelevä muu yhdistyksen vakituinen 
henkilöstö, hankeak vaa ori ja paikalliskehi äjä. Työnkuvat elävät pienessä organisaa ossa lanteen 
mukaan, tarvi aessa tehdään joustavas  myös muiden toimenkuvaan lii yviä töitä. Strategian to-
teu amiseksi kahdeksan kuntaa käsi ävällä toimialueella tarvi avan henkilöstön määrä on toiminta-
kaudella 3 htv, minkä lisäksi tarpeen mukaan palkataan esimerkiksi korkeakouluharjoi elijoita, jotka 
ovat aikaisemminkin työskennelleet Kantrissa esimerkiksi toiminnan arvioin en, raportoinnin ja vies-

nnän parissa. Kantrin palveluksessa työskentelee keväästä 2022 alkaen myös osa-aikainen kalatalous-
ak vaa ori. Kalatalousak vaa orin tehtävänä on toimia Kuha-Suomen kalatalousryhmän alueella kala-
talouden kehi äjänä ja ryhmän käynnistäjänä ja näin ollen Kalaleader -strategian toteu ajana. 
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Kantrin työkaluna on myös kun en rahoi ama pienen byrokra an Nuoriso-Leader, joka mahdollistaa 
toimimisen ilman keinotekoisia maaseutu – kaupunki -rajoja. Korkeintaan 1000 € tuen pienhankkeilla ei 
kuitenkaan voi kaikkeen tar ua. Tuki on ilman ikärajaa käyte ävissä myös pakolaisia ja turvapaikanha-
kijoita hyödy äviin hankkeisiin. 

Kantri toteu aa myös jatkossa omia kv-hankkeita nykyisten ja uusien yhteistyökumppaneiden kanssa. 

Kantrissa kirjanpito hoidetaan sähköises  pilvipalvelussa, nyt Netvisor-järjestelmässä. Tilitoimisto tekee 
linpäätöksen sekä yhdistyksen palkkojen ja matkakorvausten maksut. Kantrin lintarkastuksen tekee 

auktorisoitu lintarkastaja. Johtokunnan lisäksi Kantrissa voidaan muodostaa toimikun a eri aihealuei-
siin tarpeiden mukaan, esimerkiksi kalatalouden ympärille keväällä 2022 alkaneen Kalaleaderin toimin-
nan tueksi.  

 

Kantrilla on ollut laatukäsikirja vuodesta 2013. Laatukäsikirjaa päivitetään vuosi ain ja johtokunnan 
jäsenet saavat sen tullessaan valituksi uusina jäseninä johtokuntaan. Kantrissa on ollut käynnissä ver-
taisauditoin  - yhteistyö Oulun Seudun Leader ry:n kanssa vuodesta 2017 ja yhtenä auditoinnin kohtee-
na ovat laatukäsikirjat. Laajemmin yhteistyön avulla jaetaan hyviä käytäntöjä ja kehitetään toimintaa. 

 

Vies ntä 
 
Uuden kauden alkaessa vies nnässä pääpaino on edo amisessa ja ak voinnissa, myöhemmin pääosin 
neuvonnassa ja loppukaudesta vies nnässä keskitytään tuloksista edo amiseen, ja etys  seuraavan 
kauden valmisteluun. Kantrin rahoi amista hankkeista vies mistä pyritään kehi ämään jatkuvas . 
”Hankkeet kartalle”-kar asovellukseen päivi yy jatkossakin kaikki Kantrin rahoi amat hankkeet ja rin-
nalle pyritään tuomaan uusia visuaalisia ja informa ivisia tapoja. Hankkeista vies mistä ja Leader-
rahoituksen mahdollisuuksien tunnetuksi tekemistä voidaan edelleen kehi ää esimerkiksi hanke-
esi elyiden kau a (videot, hanketarinat). Neuvonnassa varaudutaan myös sähköisen haun uudistuksen 
mukanaan tuomaan neuvonnan tarpeeseen. Vies nnässä tehdään yhteistyötä erityises  aloi avan 
aluevies jän, alueen kun en ja muiden Leader-ryhmien kanssa. 

 

Vies nnän kärkiä tulee kohdentaa tehokkaas  eri kohderyhmille – hankehakijoille ja –toteu ajille, 
pienyrityksille ja yhteisöille eli poten aalisille hakijoille, paikallisille yhteistyökumppaneille, oman alu-
een asukkaille ja toimijoille tunne uuden parantamiseksi ja laajemmin kansallises  ja kansainvälises  
niin Leader-toimijoille kuin muille yhteistyötahoille, sisäistä vies ntää unohtama a. Ulkoisessa vies n-
nässä pääosassa täytyy olla selkeä informaa o Leader-rahoituksen merkityksestä ja sillä aikaansaadusta 
vaiku avuudesta innostavalla o eella. Posi ivisilla hanketarinoilla saadaan paitsi kerro ua rahoituksen 
tuloksista ja vaikutuksista, myös innoste ua uusia toimijoita hankehakijoiksi. Kaudella 2023–2027 ta-
voi eena on järjestää yhteensä 50 edotus- ja ak voin laisuu a, ja tämän lisäksi osallistutaan mui-
den järjestämiin laisuuksiin.  

 

Kantri ry:n toiminnasta vies tään monikanavaises  verkkosivujen, edo eiden ja sosiaalisen median, 
pääasiassa Facebookin ja Instagramin kau a. Vuosina 2023–2027 tavoitellaan vuosi ain noin 15 % kas-
vua sosiaalisen median seuraajissa. 

Myös esi elyvideon teko Kantrista ja sen toimialueesta on käynnissä. Teams-sovellusta käytetään ak i-
vises  niin kokouksissa, koulutuksissa, neuvonnassa kuin sisäisessä vies nnässä. Muita hyödyllisiä työ-
kaluja otetaan käy öön tarpeen mukaan. Teknologia ei kuitenkaan saa olla itseisarvo. Vies ntää käsi-
tellään yksityiskohtaisemmin laatukäsikirjassa. 
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SEURANTA JA ARVIOINTI 

Kantri järjestää strategiansa toteutumisen seurannan tarvi avassa laajuudessa. Päävastuu on henkilös-
töllä, joka seuraa toteumaa systemaa ses  ja ajantasaises , raportoiden johtokunnalle. Johtokunta 
seuraa ja valvoo toimintaa ja tuloksia kokousten yhteydessä. Johtokunnan ja erityises  puheenjohtajan 
roolia pyritään kehi ämään ja vahvistamaan. Yleiset ja toimintalinjakohtaiset tavoi eet on määritelty 
kohdassa Kehi ämisen painopisteet, tavoi eet ja toimet. Niiden ja koko strategian toteumista yleises  
seurataan hanketasolla, vuosi ain ja kumula ivises . Erityises  vuosikertomuksen laa minen tarjoaa 
säännöllisen mahdollisuuden seurata asete ujen tavoi eiden toteutumista eri painopisteiden osalta. 
Määrällisiä tavoi eita on asete u niin neuvonnan, hankehakemusten määrän ja uusien hakijoiden osal-
ta kuin rahoite ujen toimenpiteiden sisällölle – erityises  ympäristöön ja älykkäisiin ratkaisuihin lii y-
en. 

 

Strategian toteutumista seurataan painopistealuei ain niille asete ujen mi areiden avulla. Painopis-
tei äin mita avissa olevat kriteerit ovat: 

 

Elinvoimainen seutu: 
· Uusien yritysten määrä, kpl 
· Luotujen työpaikkojen määrä, kpl 
· Uusien palvelujen määrä, kpl 
· Yri äjien uudet yhteistyöverkostot, kpl 
· Yri äjyyskokeilut, ml. maatalous, kpl  
· Älykkäät tai innova iviset ratkaisut osana toi-

mintaa, kpl 
 

 
 
 
 
 
 

Yhteisöllinen seutu: 
· Rakennetaan tai kunnostetaan erilaisia yhtei-

söllisiä kokoontumis loja tai rakennelmia, kpl  
· Estee ömyy ä parantavat toimet, kpl 
· Uusia yhteisöllisiä toiminnan muotoja tai yh-

teisöjä kehi ävät toimet (ml. älykkäät ratkai-
sut), kpl 

· Osallisuu a vahvistavat toimenpiteet, kpl 
· Uudet yhteisölliset palvelut, jotka edistävät 

ak ivista osallistumista ja yhteisvastuuta pal-
veluiden kehi ämisessä ja tuo amisessa, kpl 

· Uusia toimijoiden välisiä yhteistyömalleja, kpl 
· Asumisen, palveluiden ja liikkumisen edelly-

tyksiä parantavat toimet, kpl 
· Turvallisuu a ja varautumista parantavat toi-

met, kpl 
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Johtokunta arvioi hankkeita valintakriteerien avulla ennen rahoituksen myöntämistä. Niin valintakri-
teerejä kuin rahoituksen painopistekohtaista jakoa voidaan muokata tarpeen mukaan, esimerkiksi krii-
sien tai uusien mahdollisuuksien muu aessa toimintaympäristöä.  

Kantrin johtokunta pää  13.6.2023 seuraavista tavoi eista: 
· Ympäristökestävyy ä ja ilmastonmuutoksen jne. toimien lukumäärä: 50 kpl 
· Kehite yjen maaseutuyritysten ja biotalousalan yritysten lukumäärä: 100 kpl 
· Älykkäät kylät -hankkeiden lukumäärä: 10 kpl 

Kantri tee ää aikaisempien ohjelmakausien tapaan ulkopuolisen henkilön laa mat väli- ja loppuarvi-
oinnit. Arvioinnit ovat kaikkien vapaas  lue avissa esimerkiksi Kantrin ne sivuilla.  

 

 

Vihreä seutu: 
 
· Luodaan uusia ympäristön laa parantavia 

tuo eita, menetelmiä tai toimintatapoja, esimer-
kiksi älykkäillä ratkaisuilla, kpl 

· Ympäristöä parantavat toimenpiteet, kpl 
· Ilmastonmuutosta estävät tai siihen sopeu avat 

toimenpiteet, kpl 
· Vihreiden investoin en tuki, kpl 
· Saavute avuu a ja estee ömyy ä edistävät 

investoinnit, kpl 
· Kiertotalou a edistävät toimenpiteet, kpl 
· Ympäristön kuormitusta vähentävät toimenpi-

teet (ml. vesienhoito), kpl 
 

Lasten ja nuorten seutu: 
 
· Hankkeet, joihin osallistuu lapsia ja nuoria, kpl 
· Hankkeet, joiden kohteena on lapset ja nuoret: 

- Lisäävät lasten/nuorten harrastusmahdolli-
suuksia tai niiden toteutusedellytyksiä, 
kpl 

- Lisäävät lasten/nuorten kokoontumis loja, 
kpl 

- Lisäävät lasten/nuorten vaiku amis- ja osal-
listumismahdollisuuksia, kpl 

- Edistävät nuorten työllistymisedellytyksiä, kpl 
- Ehkäisevät nuorten syrjäytymistä, kpl 

· Hankkeet, jotka edistävät kul uurien kohtaamis-
ta ja/tai kotoutumista, kpl 
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 Liite  Kantrin valintakriteerit                                           

    
 Hankkeen nimi ja numero:   

    

    

 Kaikille Kantrin hankkeille yhteinen hyväksy ävyyskriteeri (kyllä/ei)   
 Hanke kohdistuu Kantrin Leader-rahoitusalueelle    
    
 Hankehakemuksen laatu ja idean toteute avuus (saatava vähintään 1p/

kriteeri) 
  

 Hanke on Kantrin "Monien mahdollisuuksien seutu" -strategian mukainen   0-5p 
 Hankehakemuksesta käy ilmi tarpeet, toimenpiteet ja tavoi eet   0-3p 
 Hanke ja ehdotetut toimenpiteet ovat toteu amiskelpoiset   0-3p 
 Hanke toteu aa suunnitellut tavoi eet tehokkaas    0-3p 
 Hanke on vaiku ava   0-3p 
 Hankkeen toteutusalueen maaseututyypin vaikutus    0-3p 
    
 LEADER-periaa eiden mukaisuus (oltava vähintään yhden periaa een 

mukainen) 
0 - 1 p  

 Alueperusteisuus    
 Alhaalta-ylös –periaate    
 Paikallinen kumppanuus    
 Monialaisuus (sektoreiden välisyys)    
 Innova ivisuus    
 Alueiden välinen ja/tai kansainvälinen yhteistyö    
 Verkostoituminen    
    
 Kantrin strategian tavoi eiden mukaisuus (pisteitä korkeintaan 10 koh-

dasta) 
  

TL 1 Elinvoimainen seutu 0 - 2 p  
 Hankkeessa syntyy uusi yritys    
 Hankkeessa syntyy uusi/-a työpaikka/--oja    
 Hankkeessa syntyy uu a liiketoimintaa    
 Hankkeessa syntyy uusia tuo eita ja/tai palveluita    
 Hankkeessa syntyy uusia yri äjien yhteistyöverkostoja    
 Hankkeessa on älykkäät tai innova iviset ratkaisut osana toimintaa    
 Hanke parantaa yrityksen toimintaedellytyksiä ja/tai -ympäristöä    
TL 2 Yhteisöllinen seutu    
 Hankkeessa rakennetaan tai kunnostetaan yhteisöllinen kokoontumis la tai ra-

kennelma 
   

  
 Hankkeessa kehitetään yhteisöjä ja/tai uusia yhteisöllisiä toiminnan muotoja (ml. 

älykkäät ratkaisut) 
   

  
 Hanke vahvistaa osallisuu a     
 Hankkeessa syntyy uusia yhteisöllisiä palveluita, jotka edistävät ak ivista osallis-

tumista ja yhteisvastuuta palveluiden kehi ämisessä ja tuo amisessa 
   

  
 Hankkeessa syntyy toimijoiden välistä yhteistyötä    
 Hanke parantaa asumisen, palveluiden ja/tai liikkumisen edellytyksiä    
 Hanke parantaa turvallisuu a ja/tai varautumista    
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TL 3 Vihreä seutu    
 Hankkeessa luodaan ja/tai otetaan käy öön ympäristön laa parantavia tuo ei-

ta, menetelmiä tai toimintatapoja 
   

 Hankkeessa edistetään luonnon monimuotoisuu a    
 Hankkeessa edistetään ilmastonmuutokseen sopeutumista tai sen hillitsemistä    

 Hankkeessa vähennetään ympäristön kuormitusta (ml. vesienhoito)    
 Hankkeessa edistetään kiertotalou a    
 Hanke tukee vihreitä investointeja    
 Hankkeessa on älykkäitä ratkaisuja    
TL 4 Lasten ja nuorten seutu   
  Hanke ehkäisee lasten ja nuorten syrjäytymistä ja/tai kiusaamista     
 Hanke lisää lasten ja nuorten harrastusmahdollisuuksia     
 Hanke lisää lasten ja nuorten kokoontumis loja    
 Hanke lisää lasten ja nuorten osallisuu a ja vaiku amismahdollisuuksia    
 Hanke käy ää älykkäitä ratkaisuja osana toimintaansa    
 Hanke edistää nuorten työllistymistä    
 Hanke edistää kul uurien kohtaamista ja/tai kotoutumista    
    
  Läpileikkaavat teemat 0-1 p  
 Kansainvälisyys    
 Älykkäät ratkaisut    
 Innova ivisuus    
 Ympäristövastuullisuus    
    
  Lisäpisteet 0-1 p  
 Hanke edistää sosiaalista vastuullisuu a    
 Hanke edistää hyvinvoin a    
 Hanke kohdistuu erityisryhmiin kuten ikääntyneisiin tai maahanmuu ajiin    
 Hankkeessa parannetaan estee ömyy ä    
  
 Hankkeella edistetään saavute avuu a     
 Hankkeessa kokeillaan/pilotoidaan uu a    
 Hanke tukee muuta paikallista tai alueellista kehi ämistä    
 Hanke edistää maaseudun ja kaupungin vuorovaikutusta    
 Villi kor  - johtokunnan mahdollinen erityispiste    
 YHTEENSÄ 0  

    


